
DÉPARTEMENT DE 
L’ORNE

ARRONDISSEMENT DE
MORTAGNE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

Pôle d’Équilibre Territorial et Rural

du Pays du Perche ornais

Séance du 25 avril 2025 - 14h30

D BUR 2025-01 

Objet     :  

Demande de Fonds Vert 
& LEADER

Mission Énergie

Le Bureau du PETR du Pays du Perche ornais s’est réuni le vendredi 25 avril 2025, 
sous la présidence de Monsieur Jean Claude LENOIR, à Mortagne au Perche.

Considérant  que le  poste  de chargé de mission Énergie  est  inscrit  au tableau des 
effectifs, 

Considérant que les missions proposées sont les suivantes : 
Accompagner  la  rénovation thermique pour  diminuer  les  consommations  chez les 
plus  gros  consommateurs  (collectivités,  établissements  publics,  associations, 
entreprises)
- Conseiller, accompagner les projets de rénovation énergétique (analyse des audits,  
aide à la définition d’un programme de travaux, préparation de cahier des charges,  
analyse des devis, suivi travaux)
-  Aider  au  suivi  des  consommations  énergétiques  (mettre  en  place  des  outils 
communs, tableaux de bord)
Accompagner  le  développement  des  énergies  renouvelables  (collectivités, 
établissements publics, associations, entreprises, exploitations agricoles)
- Poursuivre l’animation du Contrat Chaleur Renouvelable signé avec l’ADEME pour 
2022-2026 (bois énergie, géothermie, solaire thermique, réseaux de chaleur)
- Accompagner les projets participatifs et citoyens, accompagnement des projets en 
autoconsommation (appui technique et juridique). 

Considérant la possibilité de proposer l’inscription de cette mission Energie dans le 
CRTE  2025-2026  et  de  solliciter  l’aide  de  l’État  dans  le  cadre  du  Fonds  Vert  
ingénierie, 

Considérant la possibilité de solliciter des financements dans le cadre du programme 
LEADER,

Monsieur le Président présente le plan de financement prévisionnel de cette mission 
sur 3 ans :

 

Après en avoir délibéré, les membres du Bureau, à l’unanimité :

Approuvent la mission et le plan de financement prévisionnel, 
Autorisent Monsieur le Président à solliciter l’aide de l’État au plus fort taux, 
Autorisent le Président à solliciter l’aide du Fonds Européen FEADER dans le cadre 
du programme LEADER pour le financement du Poste de Chargé de Mission Énergie,
Autorisent  Monsieur  le  Président  à  signer  l’ensemble  des  documents  afférents  au 
dossier, la convention financière ainsi que les éventuels avenants.

Nombre de membres en exercice : 12
Nombre de membres
présents : 8
Nombre de suffrages
exprimés : 8
VOTES 
contre : 0
abstentions : 0
pour : 8
Date de convocation :
09/04/2025

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits.
Pour copie conforme,

Le Président du PETR du Pays du Perche ornais

Jean Claude LENOIR

melanie.vallet
Machine à écrire
29/04/2025



DÉPARTEMENT DE 
L’ORNE

ARRONDISSEMENT DE
MORTAGNE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

Pôle d’Équilibre Territorial et Rural

du Pays du Perche ornais

Séance du 25 avril 2025 - 14h30

D BUR 2025-02 

Objet     :  

CRTE 2025-2026

Stratégie et liste 
des projets

Le Bureau du PETR du Pays du Perche ornais s’est réuni le vendredi 25 avril 2025, 
sous la présidence de Monsieur Jean Claude LENOIR, à Mortagne au Perche.

Vu le Contrat de Relance et de Transition Écologique signé le 6 juillet 2021 avec 
l’État et son avenant du 10 mars 2022,

Vu le modèle d’avenant proposé dans la circulaire du 31 mars 2025,

Considérant le bilan du CRTE 2021-2022, la mise à jour du diagnostic de territoire et 
an accord avec la feuille de route de la COP Régionale 2025-2030, 

Après  avoir  examiné  la  nouvelle  stratégie  CRTE  2025-2026  présentée  par  le 
Président :

1 -  Adapter  le  Perche aux effets  des changements climatiques pour préserver son 
patrimoine naturel  et  agricole  (préservation des écosystèmes et  de la  biodiversité, 
prévention des risques naturels) 
2  -  Lutter  contre  les  vulnérabilités  énergétiques  pour  améliorer  le  bien-être  des 
habitants du Perche (rénovation énergétique des parcs résidentiel et tertiaire, mobilités 
durables)
3 - Valoriser l’économie circulaire dans le Perche pour encourager l’éco-citoyenneté 
(énergies renouvelables). 

Après avoir examiné la liste des projets à inscrire,

Après en avoir délibéré, les membres du Bureau, à l’unanimité :

Approuvent la stratégie du CRTE 2025-2026 et la liste des projets à inscrire.

Nombre de membres en exercice : 12
Nombre de membres
présents : 8
Nombre de suffrages
exprimés : 8
VOTES 
contre : 0
abstentions : 0
pour : 8
Date de convocation :
09/04/2025

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits.
Pour copie conforme,

Le Président du PETR du Pays du Perche ornais

Jean Claude LENOIR

melanie.vallet
Machine à écrire
29/04/2025


	EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS

